
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,147,8811,082,084 65,797

1.교육비특별회계이전수입 1,147,8811,082,084 65,797

1.교육비특별회계전입금수입 1,147,8811,082,084 65,797

1.학교회계전입금 1,147,8811,082,084 65,797

1.학교운영비전입금 447,415 447,415 0

2.목적사업비전입금 700,466 634,669 65,797
(성립전)돌봄전담사 인건비 : (26,477,000원 ×

 1교) - 26,437,000원 =
40,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (38,759,000원 ×

 1교) - 26,477,000원 =
12,282,000

(성립전)친환경농산물(친환경쌀 등) 지원금 : 

(50,696,000원 × 1교) - 42,451,000원 =
8,245,000

(성립전)도시지역 무상급식비 : (255,858,000원

 × 1교) - 214,247,000원 =
41,611,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(5,615,000원 × 1교) - 5,013,000원 =
602,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(5,682,000원 × 1교) - 5,615,000원 =
67,000

(성립전)과학실 안전장비 구축지원비 : 

(8,300,000원 × 1교) - 5,600,000원 =
2,700,000

(성립전)학급지원 : 250,000원 × 1교 = 250,000

2.자체수입 561,799 592,110 -30,311

1.학부모부담수입 558,459 589,270 -30,811

1.수익자부담수입 558,459 589,270 -30,811

1.급식비 310,166 327,702 -17,536

1.급식비 310,166 327,702 -17,536학생무상급식 : =-17,536,000원 -17,536,000

2.방과후학교활동비 152,200 152,350 -150

1.방과후학교활동비 152,200 152,350 -150
(성립전)특수교육대상자 방과후학교활동비 : 

25,000원×6개월=
150,000

특수교육대상자 방과후학교활동비 : -300,000원

=
-300,000

3.현장체험학습비 51,428 50,858 570

1.현장체험학습비 51,428 50,858 570(성립전)현장체험학습 : =2,000,000원 2,000,000

현장체험학습 : -1,430,000원= -1,430,000

4.청소년단체활동비 4,305 18,000 -13,695

1.청소년단체활동비 4,305 18,000 -13,695아람단활동 : -13,695,000원= -13,695,000

5.졸업앨범비 6,720 6,720 0

1.졸업앨범비 6,720 6,720 0
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6.돌봄활동운영비 33,640 33,640 0

1.돌봄활동운영비 33,640 33,640 0

2.행정활동수입 3,340 2,840 500

1.사용료및수수료 340 540 -200

1.사용료및수수료 340 540 -200

1.사용료 340 540 -200강당사용료 : (340,000원×1식) - 540,000원= -200,000

2.자산수입 200 100 100

1.자산매각대 200 100 100

1.자산매각대 200 100 100자산매각대금 : (200,000원×1식) - 100,000원= 100,000

3.기타행정활동수입 2,800 2,200 600

1.이자수입 1,900 1,300 600

1.이자수입 1,900 1,300 600
예금이자수입 : (1,900,000원×1식) - 

1,300,000원=
600,000

2.기타행정활동수입 900 900 0

1.기타행정활동수입 900 900 0

3.기타수입 32,091 32,091 0

1.전년도이월금 32,091 32,091 0

1.순세계잉여금 32,091 32,091 0

1.순세계잉여금 32,091 32,091 0

1.순세계잉여금 32,091 32,091 0

세입합계 1,741,7711,706,285 35,486
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1.인적자원 운용 11,975 12,745 -770

1.기타 교직원보수 3,405 3,405 0

1.교직원대체인건비 3,405 3,405 0

1.기간제교사 성과상여금 3,405 3,405 0

1.기간제교원인건비 3,405 3,405 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 8,570 9,340 -770

1.교직원연수 4,900 4,900 0

1.교직원연수 4,650 4,650 0

1.일반수용비 4,650 4,650 0  

2.정보화연수 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.교직원복지 3,670 4,440 -770

1.학습공동체운영 1,170 1,440 -270

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.운영수당 90 360 -270강사료  (90,000원×1회) - 360,000원= -270,000

2.교직원협의회 2,500 3,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500차량비  (500,000원×1회) - 1,000,000원= -500,000

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 882,586 850,147 32,439

1.급식 관리 384,948 393,570 -8,622

1.학교급식운영 384,948 393,570 -8,622

1.우유급식 25,585 25,585 0

1.우유대금 25,585 25,585 0  

2.급식재료 310,146 313,901 -3,755

1.급식용식재료비 310,146 313,901 -3,755(성립전)식재료  =8,245,000원 8,245,000

식재료  (310,146,000원×1회) - 

322,146,000원=
-12,000,000

3.식생활관운영 31,151 36,687 -5,536

1.일반수용비 20,151 22,687 -2,536
급식소모품  (11,831,000원×1식) - 

14,367,000원=
-2,536,000
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2.연료비 11,000 14,000 -3,000
도시가스사용료  (11,000,000원×1식) - 

14,000,000원=
-3,000,000

4.급식기구확충 11,282 11,282 0

1.비품구입비 11,282 11,282 0  

5.조리종사원운영 6,784 6,115 669

1.기간제직원인건비 6,428 5,759 669
(성립전)대체인력인건비(목적)  602,000원

×1회=
602,000

(성립전)대체인력인건비(목적)  67,000원

×1일=
67,000

2.일반수용비 240 240 0  

3.기간제직원법정부담

금
116 116 0  

2.보건 관리 36,535 37,085 -550

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,835 14,835 0

1.보건실운영 4,878 3,700 1,178

1.일반수용비 2,878 1,700 1,178침구구입  235,600원×5셋트= 1,178,000

2.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.보건교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.성교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

4.학생건강검사 5,957 7,135 -1,178

1.학생복지비 5,957 7,135 -1,178
소변검사(2,3,5,6학년)  (430,000원) - 

450,000원=
-20,000

건강검진(1,4학년)  (3,704,000원) - 

4,840,000원=
-1,136,000

구강검사(2,3,5,6학년)  (1,823,000원) - 

1,845,000원=
-22,000

5.응급학생수송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

6.학생정서행동검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

7.[국고]흡연예방학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

2.목적사업업무추진비 50 50 0  
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2.학교환경위생관리 21,700 22,250 -550

1.먹는물관리 7,750 7,750 0

1.일반수용비 7,750 7,750 0  

2.공기질측정 13,050 13,600 -550

1.일반수용비 13,050 13,600 -550
공기질측정수수료  (550,000원×1회) - 

1,100,000원=
-550,000

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 355,498 313,887 41,611

1.급식비지원 255,858 214,247 41,611

1.학생무상급식 255,858 214,247 41,611

1.학생지원금 255,858 214,247 41,611(성립전)학생지원금  41,611,000원×1교= 41,611,000

2.방과후학교활동비지원 78,640 78,640 0

1.자유수강권대상자지원 46,460 46,460 0

1.학생지원금 46,460 46,460 0  

2.도시지역방과후학교지원 7,000 7,000 0

1.학생지원금 7,000 7,000 0  

3.돌봄교실운영 24,880 24,880 0

1.학생지원금 24,880 24,880 0  

4.특수교육대상자 방과후 교육비 300 300 0

1.학생지원금 300 300 0  

3.현장체험학습비지원 21,000 21,000 0

1.현장체험학습비지원 21,000 21,000 0

1.학생지원금 21,000 21,000 0  

4.학생복지 105,605 105,605 0

1.교육복지우선 44,700 44,700 0

1.학생파악 375 975 -600

1.교육운영비 375 975 -600검사수수료  - 600,000×1회= -600,000

2.맞춤형지원 26,652 25,560 1,092
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1.교육운영비 26,652 25,560 1,092
자발적프로그램비  (610,000원×1회) - 

1,060,000원=
-450,000

성장학급지원비  (328,000원) - 1,680,000

원=
-1,352,000

겨울방학캠프지원  72,350원×40명= 2,894,000

3.환경조성 8,615 8,615 0

1.교육운영비 8,615 8,615 0  

4.운영지원 6,058 6,550 -492

1.교육운영비 5,498 5,990 -492학부모 강사비  - 150,000×1회= -150,000

연장근로수당  (1,858,000원×1회) - 

2,200,000원=
-342,000

2.목적사업업무추진비 560 560 0  

5.교감동아리운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.목적사업업무추진비 900 900 0  

2.학생복지운영 60,905 60,905 0

1.졸업앨범제작 6,720 6,720 0

1.교육운영비 6,720 6,720 0  

2.학생교과서구입 54,185 54,185 0

1.교육운영비 54,185 54,185 0  

3.기본적 교육활동 282,712 297,121 -14,409

1.교과 활동 186,413 185,903 510

1.교과활동지원 40,070 42,110 -2,040

1.학습준비물 21,000 21,000 0

1.학습준비물 21,000 21,000 0  

2.기초학력지도 460 2,500 -2,040

1.운영수당 0 1,600 -1,600강사료  - 1,600,000원×1회= -1,600,000

2.교육운영비 460 900 -440교육용품  (460,000원×1회) - 600,000원= -140,000

학생간식  - 300,000원×1회= -300,000

3.보결수업관리 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0  
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4.교과활동지원 810 810 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교육운영비 660 660 0  

5.첫걸음지원학교 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

6.맞춤형학습지원학교 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.수학교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.과학교과활동 43,100 40,400 2,700

1.교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

2.과학실 환경개선 사업(노후환경개선)29,500 29,500 0

1.일반수용비 5,207 5,207 0  

2.비품구입비 24,293 24,293 0  

3.(목적)과학실 환경개선(릴콘센트) 5,600 5,600 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.비품구입비 4,160 4,160 0  

4.(목적)과학실 안전장비 설치 2,700 0 2,700

1.일반수용비 15 0 15(성립전)조달수수료  15,000원×1식= 15,000

2.비품구입비 2,685 0 2,685(성립전)폐수 시약장  2,685,000원×1대= 2,685,000

4.[국고]체육교과활동 63,186 63,186 0

1.교과활동 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.스포츠강사운영 2,285 2,285 0

1.기간제직원인건비 1,885 1,885 0  
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2.교직원복지비 400 400 0  

3.[국고]스포츠강사인건비(국고) 6,330 6,330 0

1.기간제직원인건비 6,330 6,330 0  

4.[국고-자체]스포츠강사인건비(목적)22,271 22,271 0

1.기간제직원인건비 19,767 19,767 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,504 2,504 0  

5.(목적)소규모 실내체육 시설사업구축30,000 30,000 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

2.교육운영비 27,450 27,450 0  

3.비품구입비 900 900 0  

5.예술교과활동 6,100 6,100 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.예술교육활동(중점사업) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

6.외국어교과활동 33,957 33,957 0

1.교과운영 810 800 10

1.교육운영비 810 800 10교육용품  (810,000원×1회) - 800,000원= 10,000

2.영어캠프운영 6,290 6,000 290

1.교육운영비 6,080 5,790 290
교육용품  (2,440,000원×1회) - 

2,040,000원=
400,000

강사료  (1,620,000원×1회) - 2,500,000

원=
-880,000

학생간식  (2,020,000원×1회) - 

1,250,000원=
770,000

2.목적사업업무추진비 210 210 0  

3.화상영어교육 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300교육용품  - 300,000원×1회= -300,000

4.영어회화전문강사 인건비 24,857 24,857 0

1.기간제직원인건비 21,650 21,650 0  

6 발행일 : 2020-07-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,807 2,807 0  

5.학생영어동아리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.목적사업업무추진비 450 450 0  

3.도서구입비 1,200 1,200 0  

7.특수교육교과활동 0 150 -150

1.특수교육대상자운영 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150
(성립전)방과후학교운영  25,000원×6개월

=
150,000

방과후학교운영  -300,000원×1회= -300,000

2.창의적 체험활동 96,299 111,218 -14,919

1.자율활동 28,615 29,650 -1,035

1.놀이교육(중점사업) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.학급교육활동경비 8,350 8,100 250

1.교육운영비 8,350 8,100 250
(성립전)(목적) 전북e스쿨 우수학급  

=250,000원×1학급
250,000

3.과학의날행사 2,685 3,670 -985

1.교육운영비 2,685 3,670 -985
행사용품  (2,630,000원×1회) - 

3,550,000원=
-920,000

현수막제작  (55,000원×1회) - 120,000원

=
-65,000

4.과학경진대회 440 740 -300

1.교육운영비 440 740 -300과학재료  (320,000원×1회) - 500,000원= -180,000

대회출전경비  (120,000원×1회) - 

240,000원=
-120,000

5.학교공개의날 4,030 4,030 0

1.교육운영비 4,030 4,030 0  

6.학생회활동지원 4,640 4,640 0

1.학생복지비 4,640 4,640 0  

7.신문제작 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0  
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8.도시농업 기반구축(스쿨팜) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

9.통합학급 교육활동 운영비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 51,428 50,858 570

1.현장학습 33,890 33,320 570

1.교육운영비 33,890 33,320 570(성립전)체험비  =2,000,000원 2,000,000

체험비  (14,616,000원×1식) - 

15,600,000원=
-984,000

차량비  (19,274,000원×1식) - 

19,720,000원=
-446,000

2.수학여행 17,538 17,538 0

1.교육운영비 17,538 17,538 0  

3.동아리활동 10,785 24,760 -13,975

1.청소년단체활동 4,325 18,300 -13,975

1.일반수용비 20 300 -280
지도교사참가경비  (20,000원×1회) - 

300,000원=
-280,000

2.학생복지비 4,305 18,000 -13,695
아람단활동  (4,305,000원×1회) - 

18,000,000원=
-13,695,000

2.학교스포츠클럽활동 6,460 6,460 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 6,060 6,060 0  

4.봉사활동 2,700 2,700 0

1.청소용품 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

5.진로활동 2,771 3,250 -479

1.자기이해활동 1,256 1,650 -394

1.학생복지비 1,256 1,650 -394
표준화검사(3,4,5학년)  (1,256,000원×1

회) - 1,650,000원=
-394,000

2.진로교육활동 1,515 1,600 -85

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 915 1,000 -85
교육용품  (915,000원×1회) - 1,000,000

원=
-85,000

4.선택적 교육활동 248,345 236,023 12,322
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1.방과후학교 운영 233,309 220,987 12,322

1.방과후학교운영 160,910 160,910 0

1.특기적성교육 152,200 152,200 0

1.운영수당 132,000 132,000 0  

2.교육운영비 20,200 20,200 0  

2.방과후행정실무사 인건비 8,710 8,710 0

1.무기계약직원인건비 7,975 7,975 0  

2.무기계약직원법정부

담금
735 735 0  

2.돌봄교실운영 72,399 60,077 12,322

1.돌봄교실운영 33,640 33,640 0

1.교육운영비 33,640 33,640 0  

2.초등돌봄전담사 인건비 38,759 26,437 12,322

1.무기계약직원인건비 35,932 24,369 11,563(성립전)인건비  11,563,000원×1회= 11,563,000

2.일반수용비 280 240 40
(성립전)돌봄전담사 대체인건비  10,000원

×4시간=
40,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,547 1,828 719

(성립전)4대보험 기관부담금  719,000원

×1회=
719,000

2.독서활동 13,086 13,086 0

1.독서활동운영 13,086 13,086 0

1.도서확충 11,836 11,836 0

1.도서구입비 11,836 11,836 0  

2.도서실운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

3.기타 선택적 교육활동 1,950 1,950 0

1.다문화교육운영 1,950 1,950 0

1.북한이탈학생맞춤형교육 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0  

5.교육활동 지원 66,613 72,064 -5,451

1.교무업무 운영 14,298 16,380 -2,082

1.교무학사운영 14,298 16,380 -2,082

9 발행일 : 2020-07-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.환경정리 4,910 8,180 -3,270

1.교육운영비 4,910 8,180 -3,270
교외화단관리  (590,000원×1회) - 

3,000,000원=
-2,410,000

교내외현황판  (140,000원×1회) - 

1,000,000원=
-860,000

2.교육공무직원 3,708 2,520 1,188

1.무기계약직원인건비 1,302 600 702
연장근로수당  (1,302,000원×1회) - 

600,000원=
702,000

2.기간제직원법정부담

금
2,406 1,920 486

4대보험기관부담금  (2,406,000원×1회) -

 1,920,000원=
486,000

3.입학식및졸업식 3,180 3,180 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교육운영비 2,480 2,480 0  

4.입학전형지원 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0  

5.교무학사운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.교육활동홍보 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

7.컨설팅장학 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.생활지도운영 15,022 16,960 -1,938

1.학생생활상담지도 6,920 7,320 -400

1.녹색어머니회 200 600 -400

1.여비 200 600 -400
월례회참석여비  (200,000원×1회) - 

600,000원=
-400,000

2.배움터자원봉사자활동 6,720 6,720 0

1.기간제직원인건비 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 4,903 5,920 -1,017

1.학교폭력예방교육 43 1,060 -1,017

1.운영수당 0 560 -560강사료(일반3)  - 560,000원×1회= -560,000

2.교육운영비 43 500 -457교육용품  (43,000원×1회) - 500,000원= -457,000
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2.학교폭력대책자치위원회 760 760 0

1.운영수당 600 600 0  

2.일반업무추진비 160 160 0  

3.학생인성교육 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.(목적)학교폭력예방 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.학생안전교육 3,199 3,720 -521

1.안전교육 3,199 3,720 -521

1.교육운영비 3,199 3,720 -521
차량비  (2,800,000원×1식) - 3,200,000

원=
-400,000

체험비  (399,000원×1식) - 420,000원= -21,000

교육용품  -100,000원×1식= -100,000

3.학습지원실 운영 16,709 19,200 -2,491

1.방송실운영 469 1,900 -1,431

1.방송실운영 69 1,500 -1,431

1.일반수용비 69 1,500 -1,431
운영용품  (69,000원×1회) - 1,500,000원

=
-1,431,000

2.방송부운영 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

2.정보화실운영 16,240 17,300 -1,060

1.학교정보화지원 940 2,000 -1,060

1.일반수용비 940 2,000 -1,060
기자재수리  (544,000원×1식) - 

1,500,000원=
-956,000

소프트웨어(민간개발)  (396,000원×1식) 

- 500,000원=
-104,000

2.정보화업무지원 15,000 15,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.소프트웨어(SW)교육연수 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  
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2.교육운영비 102 102 0  

3.목적사업업무추진비 88 88 0  

4.교육여건 개선 20,584 19,524 1,060

1.교육환경개선 20,584 19,524 1,060

1.교육환경개선 20,584 19,524 1,060

1.비품구입비 20,584 19,524 1,060
실물화상기  (4,404,000원×1식) - 

3,344,000원=
1,060,000

6.학교 일반운영 245,722 234,367 11,355

1.학교기관 운영 40,963 41,311 -348

1.부서기본운영 40,963 41,311 -348

1.교장실운영 8,708 8,708 0

1.일반업무추진비 5,240 5,240 0  

2.직책급업무추진비 3,468 3,468 0  

2.행정실운영 29,863 29,703 160

1.일반수용비 5,253 5,093 160
복사용지구입  (2,160,000원×1회) - 

2,000,000원=
160,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 16,800 16,800 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  

6.비품구입비 6,710 6,710 0  

3.연구부운영 1,892 2,400 -508

1.일반수용비 1,892 2,400 -508
교육과정제작  (325,000원×1회) - 

800,000원=
-475,000

소프트웨어(이지에듀)  (290,000원×1회) 

- 400,000원=
-110,000

교사(전담실)사무용품  (1,277,000원×1회

) - 1,200,000원=
77,000

4.교무실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 198,211 186,508 11,703

1.학교시설장비유지 198,211 186,508 11,703

1.공공요금및제세공과금 76,129 75,790 339
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1.일반수용비 2,689 2,350 339
승강기정기점검수수료 및 승강기용역  

(489,000원×1회) - 150,000원=
339,000

2.전기요금 50,400 50,400 0  

3.상하수도료 12,000 12,000 0  

4.기타공공요금 11,040 11,040 0  

2.화장실관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.당직관리 40,427 39,150 1,277

1.무기계약직원인건비 33,727 33,200 527
인건비  (29,327,000원×1회) - 

28,800,000원=
527,000

2.일반수용비 5,700 5,150 550
무인경비용역  (3,960,000원×1회) - 

3,410,000원=
550,000

3.맞춤형복지비 1,000 800 200
맞춤형복지비  (1,000,000원×1회) - 

800,000원=
200,000

4.시설관리용역 14,244 14,580 -336

1.일반수용비 14,244 14,580 -336
승강기관리용역  (744,000원×1회) - 

1,080,000원=
-336,000

5.시설일반관리 40,696 31,028 9,668

1.기간제직원인건비 2,756 1,928 828
일용임금  (2,756,000원×1회) - 

1,928,000원=
828,000

2.일반수용비 37,940 29,100 8,840
시설소규모수선 및 시설관리  (26,266,000

원×1식)-18,000,000원=
8,266,000

비상방송시설  (2,574,000원×1식) - 

2,000,000원=
574,000

3.비품구입비 0 0 0  

6.수목관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

7.환경도우미사업 3,960 3,960 0

1.기간제직원인건비 3,960 3,960 0  

8.깨끗한학교만들기 17,555 16,800 755

1.무기계약직원인건비 17,155 16,400 755연차수당  46,750원×14일= 655,000

맞춤형복지비(인상분)  100,000원×1명= 100,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.학교운영 협력 6,548 6,548 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회 1,100 1,100 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 5,448 5,448 0

1.학부모교육 2,238 2,238 0

1.일반수용비 1,710 1,750 -40
교육용품  (1,710,000원×1회) - 

1,750,000원=
-40,000

2.운영수당 240 200 40
강사료(일반3)  (240,000원×1회) - 

200,000원=
40,000

3.일반업무추진비 288 288 0  

2.교통관련 학부모안전도우미회 3,210 3,210 0

1.일반수용비 2,034 2,034 0  

2.여비 540 540 0  

3.목적사업업무추진비 636 636 0  

7.학교 재무활동 3,818 3,818 0

1.예비비 3,818 3,818 0

1.예비비 3,818 3,818 0

1.예비비 3,818 3,818 0

1.예비비 3,818 3,818 0  

세출합계 1,741,7711,706,285 35,486
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